Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0103/2025
Em, 07 de maio de 2025

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
DIVULGAÇÃO PRÉVIA E SINALIZAÇÃO ADEQUADA
DE ALTERAÇÕES NO TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO, VISANDO A TRANSPARÊNCIA E A
MITIGAÇÃO DE IMPACTOS ECONÔMICO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

    Art. 1º- Toda e qualquer alteração no trânsito do município de Cabo Frio — seja ela
permanente ou temporária, incluindo interdições, mudanças de sentido, desvios ou obras
que afetem o tráfego — deverá ser divulgada com antecedência mínima de 3 (três) dias
úteis à sua implementação.

    Art. 2º - A divulgação referida no artigo anterior deverá ocorrer através dos
seguintes meios:

     I – Publicação no site oficial da Prefeitura e/ou da Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana;
     II – Divulgação nas redes sociais institucionais;
     III – Notificação à imprensa local;
     IV – Afixação de placas informativas nas vias afetadas, contendo:

     a) Data e horário da alteração;
     b) Motivo;
     c) Duração prevista;
     d) Indicação de rotas alternativas, quando aplicável.

     Art. 3º As placas informativas deverão ser instaladas com no mínimo 3 (três) dias
de antecedência, em locais visíveis, salvo em situações de emergência ou casos
imprevistos.

     Art. 4º  Nos casos de alterações emergenciais ou imprevistas, que impossibilitem a
divulgação antecipada, a Administração Municipal ficará dispensada da comunicação
prévia, desde que:

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

     I – A interrupção ou mudança no trânsito não ultrapasse o prazo de 24 (vinte e

quatro) horas;

     II – Sejam imediatamente instaladas placas ou barreiras informativas no local,

indicando a alteração e o motivo, de forma clara e acessível.

     Art. 5º  Em qualquer hipótese, ainda que emergencial, é obrigatória a sinalização

física nos locais afetados com placas visíveis e, sempre que possível, orientação

presencial por agentes de trânsito.

     Art. 6º Toda alteração temporária ou permanente no trânsito, que impacte áreas

comerciais do município, deverá ser precedida de estudo técnico elaborado pela

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana ou órgão competente, com o objetivo de

avaliar e minimizar os impactos econômicos aos comerciantes locais.

    §1º – O estudo deverá considerar:

 A viabilidade do novo fluxo de veículos e pedestres;

    II – O acesso aos estabelecimentos comerciais da região afetada;

    III – A alternativa de rotas ou horários diferenciados para carga e descarga;

    IV – A possibilidade de consulta ou audiência com os comerciantes diretamente

impactados.

    §2º – Sempre que possível, deverão ser adotadas medidas compensatórias ou

mitigadoras, visando preservar a atividade econômica da região afetada pela alteração

no trânsito.

    Art. 7º A inobservância do disposto nesta Lei poderá acarretar responsabilização

administrativa dos agentes públicos responsáveis, sem prejuízo das demais sanções

legais.

    Art. 8º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

 presente proposição visa assegurar maior transparência e organização nas
alterações do trânsito no município de Cabo Frio. Frequentemente, mudanças no tráfego
são implementadas sem aviso prévio adequado, causando transtornos significativos à
população e, especialmente, aos comerciantes locais que dependem do fluxo constante
de clientes para manterem suas atividades.

Ao estabelecer a obrigatoriedade de divulgação prévia e sinalização adequada,

buscamos garantir que os cidadãos sejam informados com antecedência sobre quaisquer
modificações, permitindo-lhes planejar seus deslocamentos de forma eficiente. Além
disso, ao exigir estudos técnicos para alterações que impactem áreas comerciais,
pretendemos minimizar os prejuízos econômicos que tais mudanças possam ocasionar.

É fundamental que a administração pública atue com responsabilidade e

sensibilidade, considerando os efeitos de suas ações sobre a vida cotidiana dos
munícipes. Esta lei propõe medidas simples, porém eficazes, para promover uma gestão
de trânsito mais transparente, participativa e alinhada com os interesses da comunidade.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste projeto, que

representa um avanço significativo na qualidade de vida e na organização urbana de
nossa querida Cabo Frio.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo